1

DA PROVA PRÁTICA

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 003/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

A Prefeitura de Votuporanga - SP, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Pará nº 3227,

Bairro: Patrimônio Novo, Votuporanga - SP, CEP: 15502-236, neste ato representada pelo Prefeito,

Senhor JORGE AUGUSTO SEBA, no uso de suas atribuições legais, torna pública o EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA em acordo com EDITAL N.º 003/2023, conforme

segue:

Artigo 1º - As provas de práticas para os cargos de AGENTE OPERACIONAL I - SERVIÇOS

GERAIS (FEMININO) e AGENTE OPERACIONAL I - SERVIÇOS GERAIS (MASCULINO)

acontecerão no Centro de Eventos Helder Henrique Galera – Endereço: Vicinal Ângelo Comar

(Entre Votuporanga e Parisi), acontecerá no dia 22 de outubro de 2023, no horário conforme

estabelecido no Anexo I.

Artigo 2º - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário

estipulado e portando documento oficial, o mesmo indicado no ato da inscrição, conforme

CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES do EDITAL N.º 003/2023:

 (...)

13. Para os efeitos deste Concurso Público, aplicando-se a todos os atos de identificação do

candidato, inclusive na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de

aprovação, SERÃO CONSIDERADOS DOCUMENTOS DE IDENTIDADE OFICIAL

COM FOTO: as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança

Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e pelas Polícias

Militares. Carteira nacional de habilitação, expedida na forma da Lei Federal n.º 9.503/97, e

passaporte, além das Carteiras Profissionais expedidas por Órgãos ou Conselhos de Classe,

que por Lei têm validade como documento de identidade como, por exemplo, as carteiras de

identidade do CREA, da OAB, do CRC, do CRP, e ainda carteira de trabalho (CTPS).

13.1 Uma vez indicado na Ficha Eletrônica de Inscrição um dos documentos de

identificação descritos acima, o candidato obriga-se a apresentá-lo no dia da prova e em

todas as etapas do certame.

13.2 Mesmo que seja considerado documento de identificação válido conforme este edital, a

apresentação aleatória de qualquer um destes não garante ao candidato o acesso ao local de

prova, salvo se for o mesmo indicado no Requerimento de inscrição.

14. Para os efeitos deste concurso, aplicando-se a todos os atos de identificação do candidato,

inclusive na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de aprovação, NÃO

SERÃO ACEITOS COMO DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE: qualquer tipo de

documentação digital (como Título Digital, CNH Digital, CRLV digital ou Carteira de

Trabalho Digital), certidões de nascimento, títulos eleitorais, CPF, documento de alistamento

militar, certificado de reservista, carteiras de motoristas expedidas antes da Lei Federal n.º

  2

9.503/97, carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos

ilegíveis, não identificáveis ou danificados.

Artigo 3º - Os candidatos serão avaliados conforme CAPÍTULO VIII – DA PROVA PRÁTICA do

EDITAL N.º 003/2023:

1. A Prova Prática visa aferir a capacidade de adequação funcional e situacional do candidato às

exigências e ao desempenho eficiente das atividades do cargo, terá caráter eliminatório e classificatório

e será aplicada exclusivamente para os candidatos classificados na Prova Objetiva e no teste de aptidão

física, na quantidade estabelecida no item 39 e no Anexo II deste Edital.

1.1 Serão convocados para a prova prática o quantitativo máximo de candidatos de cada cargo e

aqueles que obtiveram a mesma nota do último convocado, conforme a tabela abaixo, dentro os

quais não foram eliminados nas etapas anteriores.

Cargo Especialidade

Número de

candidatos

convocados

AGENTE OPERACIONAL I SERVIÇOS GERAIS (FEMININO) 100

AGENTE OPERACIONAL I SERVIÇOS GERAIS (MASCULINO) 100

AGENTE OPERACIONAL V BORRACHARIA 20

AGENTE OPERACIONAL V LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO 20

AGENTE OPERACIONAL V MANUTENÇÃO HIDRÁULICA 20

AGENTE OPERACIONAL VI ALVENARIA E CONSTRUÇÃO 50

AGENTE OPERACIONAL VI CARPINTARIA 20

AGENTE OPERACIONAL VI
MAN. ELÉTRICA DE ALTA E BAIXA

VOLTAGEM
20

AGENTE OPERACIONAL VI MARCENARIA 20

AGENTE OPERACIONAL VI PINTURA 20

AGENTE OPERACIONAL VII DIREÇÃO VEÍCULAR 200

AGENTE OPERACIONAL VII OPERAÇÃO DE MÁQUINAS LEVES 20

AGENTE OPERACIONAL X MÁQUINAS PESADAS I 20

AGENTE OPERACIONAL Xi MÁQUINAS PESADAS II 20

  3

2. A avaliação da Prova Prática será efetuada segundo os critérios a seguir estabelecidos:

2.1 PARA TODOS OS CARGOS DE AGENTE OPERACIONAL:

I- Para participação na Prova Prática o candidato convocado deverá se apresentar ao Examinador com

antecedência mínima de 30 minutos do horário designado para o início, utilizando vestuário

compatível com a realização da prova, em especial calçado apropriado (fechado), portando documento

de identidade original com foto, conforme o item 13 do capítulo II deste Edital. O candidato que deixar

de apresentar documento de identificação original conforme indicado será impedido de realizar a prova

prática, sendo DESCLASSIFICADO do concurso público.

2.2 Para os cargos públicos de: AGENTE OPERACIONAL I – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS

GERAIS (FEMININO), AGENTE OPERACIONAL I – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS

GERAIS (MASCULINO), AGENTE OPERACIONAL V – ESPECIALIDADE: BORRACHARIA,

AGENTE OPERACIONAL V – LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO, AGENTE OPERACIONAL V –

MANUTENÇÃO HIDRÁULICA, AGENTE OPERACIONAL VI – ALVENARIA E

CONSTRUÇÃO, AGENTE OPERACIONAL VI – CARPINTARIA, AGENTE OPERACIONAL VI

– MANUTENÇÃO ELÉTRICA DE ALTA E BAIXA VOLTAGEM, AGENTE OPERACIONAL VI

– MARCENARIA E AGENTE OPERACIONAL VI – PINTURA a avaliação da prova prática busca

aferir a capacidade de adequação funcional e situacional do candidato às exigências e ao desempenho

eficiente das atividades. Ela constituir-se-á na execução de tarefas, previamente elaboradas pelo

Examinador, a serem realizadas individualmente pelo candidato com a avaliação por meio de

planilhas, tomando-se por base as atribuições e/ou conteúdo programático de conhecimentos

específicos dos cargos.

2.3 A avaliação consistirá em executar atividades inerentes ao cargo – conhecimento de

ferramentas/materiais, a serem determinadas pelo examinador, com base nas atribuições do cargo e/ou

conteúdo programático constante neste edital.  Será avaliado o desempenho do candidato no trabalho

que irá executar, dentro das normas técnicas, levando-se em consideração o uso e aproveitamento dos

equipamentos utilizados e economicidade do material, com base dos fatores a seguir:

I. Conhecimento das ferramentas próprias da função - 10 (dez) pontos;

II. Conhecimento de normas de segurança no trabalho - 15 (quinze) pontos;

III. Habilidade no manuseio de ferramentas e equipamentos próprios da atividade - 20 (vinte) pontos;

IV. Produtividade e organização na execução dos Trabalhos/Economia do

Material/Eficiência/Qualidade – 55 (cinquenta e cinco) pontos.

2.4 Tempo de execução: máximo de 20 (vinte) minutos.

2.5. Toda desistência e não realização da tarefa solicitada o candidato perde o valor total do item em

questão.

2.6 A prova prática será avaliada de “0” (zero) a “100” (cem) pontos e terá como critério de avaliação

a "Capacidade Técnica".

2.7 Serão considerados APROVADOS os candidatos que obtiverem, no mínimo, 50 (cinquenta)

pontos na prova prática.

2.8 O candidato que não auferir a nota mínima de 50 (cinquenta) pontos na prova prática será

DESCLASSIFICADO do Concurso Público

2.9 A nota máxima será atribuída ao candidato que conseguir executar integralmente as tarefas no

tempo destinado, sem falhas técnicas. Serão descontados pontos por cada falha apresentada nos

diversos quesitos, proporcionais à gravidade dos erros ou aos lapsos na execução.

(...)

  4

7. Será CLASSIFICADO na prova prática, o candidato que obtiver, no mínimo, 50 pontos.

7.1 Será DESCLASSIFICADO o candidato:

a) ausente ou que, no momento do teste, apresentar qualquer alteração fisiológica, psicológica ou

deficiência física momentânea (luxações, contusões, fraturas, etc.) que o impossibilite de realizar a

prova;

b) que for excluído pelo Coordenador pelo descumprimento das disposições do Edital no dia da

realização da prova;

c) que obtiver pontuação inferior a 50 pontos;

d) que apresentar informação ou documentação considerada pela Banca Examinadora ou pela

Comissão Fiscalizadora como irregular para comprovação da inscrição, comprovação de requisitos ou

identificação no dia das provas.

7.2 Não haverá repetição na execução das provas práticas, exceto nos casos em que a Banca

Examinadora concluir pela ocorrência de fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato,

que tenham prejudicado o seu desempenho.

7.3 Em razão de condições climáticas, a critério da Banca Examinadora, a prova prática poderá ser

cancelada ou interrompida, acarretando o seu adiamento para nova data, a ser oportunamente

estipulada e divulgada.

Votuporanga – SP, 16 de outubro de 2023.

JORGE AUGUSTO SEBA

Prefeito

  5

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRIÇÃO NOME DATA E HORÁRIO

454000190 ALZIRA GOMES DA SILVEIRA 22/10/2023 - 8H

454000210 CASSIA CRISTINA MIGUEL HERNANDES 22/10/2023 - 8H

454001080 DANIELA VALINO TEIXEIRA DA SILVA 22/10/2023 - 8H

454001036 ELISANGELA APARECIDA PIERREBON 22/10/2023 - 8H

454000857 FABIANA PENHA DE OLIVEIRA 22/10/2023 - 8H

454000755 GISELI MEDINA BENTO 22/10/2023 - 8H

454000726 LAURINDA RODRIGUES DA SILVA 22/10/2023 - 8H

454000173 MARCIA REGINA MARTINI DA SILVA BILIATO 22/10/2023 - 8H

454000695 NORMA CRISTEL SCHNACK DE OLIVEIRA 22/10/2023 - 8H

454000567 REGINA MARIA PEREIRA DE SOUZA 22/10/2023 - 8H

454000563 ROSE MEIRI FONSECA PASCUARELLO 22/10/2023 - 8H

454000701 ROZANGELA MARIA DE SENE DANTAS 22/10/2023 - 8H

454000380 ROZINETE GUEDES DE LIMA 22/10/2023 - 8H

454000592 SILMARA TAGLIAVINI DE ASSIS 22/10/2023 - 8H

454001039 TATIANE BOMJARDIM URBANO LEITE 22/10/2023 - 8H

454000808 VERA LUCIA DA SILVA SANTOS 22/10/2023 - 8H

454000745 VIVIANE KARINE VIEIRA 22/10/2023 - 8H

454000627 YARA MARIA MARQUES MARTINS 22/10/2023 - 8H

454000893 ANA RENATA MILANI 22/10/2023 - 8H

454000661 ANGELA RONISE FABIANO TREVISAN 22/10/2023 - 8H

454000453 CLAUDIA PIRES SANTOS OLIVEIRA 22/10/2023 - 8H

454000626 CRISTIANE CHAGAS MARCELANI BARACIOLLI 22/10/2023 - 10H

454000636 DAIANE ALEIXO DA SILVA TRINDADE 22/10/2023 - 10H

454001088 DARLENE GLORIA DOS SANTOS SOUSA 22/10/2023 - 10H

454001050 DEBORA DUARTE 22/10/2023 - 10H

454001016 FABIANA TERRIBELE PELEGRINO 22/10/2023 - 10H

454000847 FERNANDA MARINHO DE CARVALHO CAMPOS 22/10/2023 - 10H

454000793 LARISSA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 22/10/2023 - 10H

454000162 LETICIA VILELA CASTRO 22/10/2023 - 10H

454000705 LIDIANE DE CARVALHO 22/10/2023 - 10H

454001025 MARIA JOSE CARVALHO NOGUEIRA 22/10/2023 - 10H

454000878 PAMELA DAIANA SILVA 22/10/2023 - 10H

454000218 ROSIMARA DAS CHAGAS DA SILVA 22/10/2023 - 10H

454000516 SILMARA APARECIDA FERNANDES AUGUSTO 22/10/2023 - 10H

454000828 VANESSA APARECIDA SANTANA RIBEIRO 22/10/2023 - 10H

454000817 CLAUDIA REGINA VITORIO POMIN 22/10/2023 - 10H

454000469 DELLANI MIRANDA GOMES 22/10/2023 - 10H

454001113 ELENILDA SILVA 22/10/2023 - 10H

454000750 FLAVIA CAMPOLI SANCHES AUDI 22/10/2023 - 10H

454001097 JUCELE DAN GONCALVES 22/10/2023 - 10H

454000528 KEYTTI CRISTINA DOMINGUES 22/10/2023 - 10H

  6

454000121 PATRICIA LEITE DE SOUSA 22/10/2023 - 10H

454001046 TATIANE GONCALVES GOMES 22/10/2023 - 14H

454000590 AGATHA NASCIMENTO BITENCOURT DA SILVA 22/10/2023 - 14H

454000702
CAMILA FERNANDA FERREIRA DE SOUZA

BUENO 22/10/2023 - 14H

454000754 FERNANDA DO NASCIMENTO FERREIRA 22/10/2023 - 14H

454000448 FRANCIELI FERREIRA NOGUEIRA 22/10/2023 - 14H

454000680 JESSICA PORTO MORAIS PEREIRA 22/10/2023 - 14H

454000738 MARIANE PEREIRA BOSQUESI 22/10/2023 - 14H

454000511 PALOMA CRISTINA DA SILVA MIGUEL 22/10/2023 - 14H

454000430 PRISCILA ANDRADE BORGES DE MORAES 22/10/2023 - 14H

454000305 SIMONE DA SILVA MAZUQUI 22/10/2023 - 14H

454000133 CLARA SARA DOS SANTOS PEREIRA 22/10/2023 - 14H

454000758 JULIA RODRIGUES OLIVEIRA 22/10/2023 - 14H

454000757 MARIA EDUARDA TERAMOTO NOMIYAMA 22/10/2023 - 14H

454000706 EVANDRO APARECIDO PAVANI 22/10/2023 - 14H

454000654 BRUNO SOARES DA COSTA 22/10/2023 - 14H

454000069 DEYVISON HERIO CORREIA MENDES 22/10/2023 - 14H

454000743 RODRIGO CAETANO DA SILVA JUNIOR 22/10/2023 - 14H

454000400 TAYNAN COSTA GONCALVES 22/10/2023 - 14H

454000531 TAYNAN DE SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA 22/10/2023 - 14H

454000628 WILLIAN DE OLIVEIRA 22/10/2023 - 14H

454000172 LUIS FELIPE DOS SANTOS 22/10/2023 - 14H